(159) Sui primi inventari dell’archivio delle Riformagioni si vedano Guasti, I
Capitoli cit., pp. XVIII-XVIIII, e C. Rotondi, L’Archivio delle Riformagioni fiorentine,
Roma 1972, pp. 11-14. Non sono riuscito ad individuare R in quello che dovreb-
be essere il più antico inventario superstite dell’archivio, l’attuale Vecchi inventari,
V/635, databile tra il 1429 e il 1444, anni in cui fu notaro delle Riformagioni ser
Filippo di ser Ugolino Pieruzzi; ma gli item di questo inventario sono spesso
molto sommari ed è possibile che R sia stato descritto in modo tale da non
renderlo riconoscibile a prima vista. È superfluo, per i nostri scopi, seguire la
vicenda di R nei successivi inventari dell’archivio. Basterà qui ricordare che nel
Cinquecento era già stato collocato nella serie dei Capitoli, la più prestigiosa
dell’archivio della Repubblica, sebbene non sia un liber iurium come sono in
genere gli altri manoscritti che compongono la serie (si veda infra, p. 193). Lo
ritroviamo finalmente nell’inventario di Filippo Brunetti, della fine del Settecento,
registrato nella Distinzione Ia della Classe XIa (Vecchi inventari, V/633, ff. 143v-
144v), che lo descrive unito all’attuale Capitoli, Registri, 19B.
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16 fiorini d’oro (160). Che in questa situazione i documenti risultas-
sero di difficile accesso, o perfino che se ne perdesse traccia, è
congettura fin troppo facile, che trova immediata conferma in una
provvigione del 17 dicembre successivo, in cui i camarlinghi del
Comune espongono ai priori e al gonfaloniere « quod scripture
secrete dicti communis et necessarie circa officium camere dicti
communis erant in dicta camera simul et semel miste et non pote-
rant de facili, quando expediebat, reinveniri, ac etiam rogigaban-
tur et devastabantur »; per ovviare a questi problemi, dicono di
aver fatto costruire nella torre della Camera « unum armarium de
lignamine », che ha però richiesto una spesa di 22 fiorini d’oro
(17 l’armarium, 3 le claves e i serramina, 2 il ferramentum et plum-
bum per metterlo in opera) (161). Un anno dopo, il 24 novembre
’55, si presentano ai consigli i priori e il gonfaloniere in persona
e, « considerantes quod acta dicti communis in tantum creverunt
et multiplicata sunt et continue magis crescunt et multiplicanda
sunt, quod armaria constructa et perfecta in dicta camera non suf-
ficiunt ad acta predicta salvanda et recondenda in illis [...], et
quantam maiorem curam et sollicitudinem per ipsos custodes adhi-
beri opportet circa ipsorum custodiam, que suspictione non caret,
quia non possunt recondi et salvari in armariis sicut debent, sed
ponuntur per cameram hic et ibi, nec etiam possunt ut convenit
ordinari », chiedono che si finiscano i nove armaria che giacciono
incompiuti nella Camera, « ne de ipsis actis possit aliquid sini-
strum contingere » (162). Si può anche pensare che, a fronte di una
spesa crescente al di là delle previsioni, e degli originari stanzia-
menti, la situazione sia stata colorita a tinte più fosche del dovu-
to, ma in un contesto del genere, e con possibilità di verifica a
portata di mano, difficilmente si sarà lavorato molto di fantasia.
La Camera del Comune dunque, qualunque cosa contenesse negli
anni ’50 del Trecento, non sembrava presentarsi come il luogo
migliore per riporre un nuovo libro o per cercarne uno vecchio.